COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.560-B DE 2001

Autoriza o enteado a adotar o nome
de família do padrasto, alterando
a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro
de 1973.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei modifica a Lei nº 6.015, de 31

de dezembro de 1973 - Lei de Registros Públicos par a auto-

rizar o enteado a adotar o nome de família do padra sto.

Art. 2º O art. 57 da Lei nº 6.015, de 31 de de-

zembro de 1973, passa a vigorar acrescido do seguin te § 8º:

“Art. 57. ..............................

..................................................

§ 8º O enteado, havendo motivo ponderá-

vel e na forma dos §§ 2º a 7º deste artigo, pode-

rá requerer ao juiz competente que, no registro

de nascimento, seja averbado o nome de família de

seu padrasto, sem prejuízo de seus apelidos de

família.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado TADEU FILIPPELLI
Presidente

Deputado EFRAIM FILHO
Relator